
Pag. 1Prov. n.  631 del 20/03/2024

 Servizio Governo del Territorio
 Ufficio Mobilità

Classificazione: M 02 - 20230000040

Arezzo, il 20/03/2024

Provvedimento n.  631

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  IN  MODALITA'  TELEMATICA,  PER 
L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA 
DEGLI  APPARATI  TECNOLOGICI  DEI  VARCHI 
CONTROLLATI  ELETTRONICAMENTE  PER  IL  TRANSITO 
NELLE  ZONE  A  TRAFFICO  LIMITATO,  SOSTITUZIONE 
DELLA  PIATTAFORMA  SOFTWARE  GESTIONALE 
GARANZIA E SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA 
DELLA  DURATA  DI  UN  ANNO.  CIG.A03B12AA2C. 
AMMISSIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI.

Il Direttore
Premesso che con determinazione n. 3854/2023 è stata indetta una procedura aperta ai sensi 
dell’art.71 del D.L gs n.36/2023 per l’affidamento della fornitura e posa in opera degli apparati 
tecnologici dei varchi controllati elettronicamente per il transito nelle zone a traffico limitato, 
sostituzione della piattaforma software gestionale garanzia e servizio di manutenzione e 
assistenza della durata di un anno.

Dato atto che, entro i termini previsti dal bando di gara, sono pervenute le offerte delle seguenti 

ditte: ·

- SISMIC SISTEMI s.r.l. con sede legale in Via Maria Malibran n.51 Firenze 

-P.IVA.04403120480;

- ESTRACOM con sede legale in Via Panzera n.16 Prato - P.IVA.01875880971;

- BRIDGE 129 s.r.l Safety & Security con sede legale in Via Antonio Gramsci 86/A- 

P.IV.01884870351;

- MICROREX s.p.a. con sede legale in Via degli Ulivi 8 -Ponte Buggianese (PT);

Rilevato che il giorno 16.02.2024, con il verbale n. 1 il Rup ha provveduto a prendere in esame la 

documentazione presente all’interno delle buste amministrative presenti all’interno della 

piattaforma digitale START ed ha stabilito:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  631 del 20/03/2024

-  di ammettere alla procedura de quo le seguenti ditte che sono risultate in possesso dei requisiti 

di ammissione previsti del disciplinare amministrativo di gara:

-ESTRACOM con sede legale in Via Panzera n.16 Prato - P.IVA.01875880971;

- MICROREX s.p.a. con sede legale in Via degli Ulivi 8 -Ponte Buggianese (PT);

- di   avviare il soccorso istruttorio per gli altri due operatori economici in conformità con le 

disposizioni previste dall’art.71 del D.L gs n.36/2023, stante la carenza di alcuni elementi non 

dichiarati all’interno della busta amministrativa come di seguito dettagliati:

- BRIDGE 129 s.r.l Safety & Security con sede legale in Via Antonio Gramsci 86/A- 

P.IV.01884870351: • viene accertata la mancata indicazione dei requisiti tecnico 

professionali di cui alle lettere a) e b) del punto 6.3 del disciplinare amministrativo di 

gara;

– SISMIC SISTEMI s.r.l. con sede legale in Via Maria Malibran n.51 Firenze  - 

P.IVA.04403120480: • viene accertata la mancata indicazione del requisito tecnico 

professionali di cui alle lettere a)  del punto 6.3 del disciplinare amministrativo di gara;

                                                          Ricordato che:

- il giorno 29/02/2024 alle ore 16.00 si è riunito il seggio di gara per esaminare i 

documenti presentati a seguito dell’avvio del procedimento afferente il soccorso 

istruttorio e come da verbale n.2;

Atteso che il Rup ha accertato quanto segue: 

- la ditta BRIDGE 129 s.r.l Safety & Security ha prodotto la documentazione 

integrativa comprovante l’accesso a n.12 varchi di ztl da parte del Comune di Monte 

Argentaio in data 28.12.2021 (requisito di cui alla lettera a) ed ha dimostrato di essere in 

possesso del decreto di omologazione dei varchi n.270-26.07.2019 (requisito di cui alla 

lettera b) e pertanto vista la verifica sottesa la stessa ditta risulta in possesso dei requisiti 

prescritti e pertanto viene ammessa alla successiva fase di gara;

- la ditta SISMIC SISTEMI s.r.l. ha prodotto la documentazione integrativa comprovante 

l’accesso a n.24 varchi di ztl da parte della ditta Pisamo Azienda per la mobilità (requisito 

di cui alla lettera a) e pertanto vista la verifica sottesa, la stessa ditta risulta in possesso dei 

requisiti prescritti e dunque viene ammessa alla successiva fase di gara.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  631 del 20/03/2024

Dato atto che , come da verbale n.3 del 12.03.2024, stante le motivazioni successivamente alla 

conclusione dell’esame da parte del Rup della documentazione integrativa richiesta per il 

soccorso istruttorio, alla presenza dello stesso, si è provveduto all’apertura della busta telematica 

contenente le offerte tecniche degli operatori economici ammessi, stabilendo altresì, vista la 

conformità della medesima alle prescrizioni stabilite dal disciplinare amministrativo di gara, di 

trasmettere l’elaborato al Presidente della medesima, che darà seguito alla convocazione della 

seduta riservata per procedere alla valutazione degli elaborati tecnici, presentati dagli operatori 

economici ammessi. 

Preso in esame i verbali sopra richiamati e ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute. 

Dato atto che con Provvedimento nr. 610 del 18/03/2004 è stata nominata la commissione tecnica 

giudicatrice.

Visti:

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano rispettivamente, le 

competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;

• il D.Lgs. n. 36/2023 - codice dei contratti; 

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 

del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 

della determina organizzativa n. 418 del 11/11/2021; 

DETERMINA

1) di approvare i verbali n.1 del 16.02.2024 e n.2 del 29/02/2024 e n.3 del 12.03.2024, 

non materialmente allegati al presente atto ma facenti parte del fascicolo di gara; 

2) di ammettere le seguenti ditte per le ragioni espresse in narrativa:

- SISMIC SISTEMI s.r.l. con sede legale in Via Maria Malibran n.51 Firenze 

-P.IVA.04403120480;

-ESTRACOM con sede legale in Via Panzera n.16 Prato - P.IVA.01875880971;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  631 del 20/03/2024

-BRIDGE 129 s.r.l Safety & Security con sede legale in Via Antonio Gramsci 86/A- 

P.IV.01884870351;

- MICROREX s.p.a. con sede legale in Via degli Ulivi 8 - Ponte Buggianese (PT);

3) di disporre che la comunicazione dell’ammissione degli operatori economici sopra 

richiamati dalla gara de quo, mediante la sezione “Comunicazioni” della piattaforma 

telematica START, a norma dell’art. 90, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023, venga 

effettuata entro il termine di 5 giorni dall'adozione del presente provvedimento;

- che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

                                                                                  Il Direttore

                                                                       Ing. Roberto Bernardini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


